rela-

relativam persona relative a quacumque alia persona relativa, sinit perfectas relativa primę personę, & quòd alia quęcumque persona tunc intelligatur vagę, ut ab ea exclusa: non verò requiritur, quòd persona, a qua distinguitur, sit respectu formalissimę. Et hoc concedere debent Adversarij: dum fatentur, quòd pro signo constitutionis Pater exercit non refertur ad Filium, unde entitas filiationis est post generationem: quod suadet, Filium non intelligi pro signo constitutionis adhuc signate.

83 Arguitur secundò: Nam sub eo conceptu paternitas constituit Patrem in ratione *personę*, sub quo constituit illum in ratione *Patris*; sed per conceptum *Ad* constituit illum in ratione *Patris*: ergo etiam in ratione *personę*. Minor est evidens: nam Pater ut Pater expresse constituitur per ordinem ad Filium, ut ad sui expresse correlativum. Maior verò probatur: Nam de constitutivo Patris loquimur in hoc dubio non in communi, sed ut talis persona est, nempe in eo sensu quo canit Ecclesia, *Alia est persona Patris, alia Filij &c.* nec habent alia nomina, quibus prædictę personę significentur ut distinctę præter nomina *Patris, Filij, & Spiritus sancti*. Nisi mavis dicere, quòd persona Patris pro signo constitutionis est innominata, sicut processio Spiritus sancti dicitur *innominata*, quia ad cam significandam utimur solum nomine communi.

Responderet negando mai. Nam Pater, & Filius, & Spiritus sanctus non solum distinguuntur ut Pater, & Filius &c. sub quibus rationibus iam explicat expresse suam mutam correlationem & conceptum *Ad*, sed etiam distinguuntur per paternitatem & filiationem, ut explicat esse rationes incommunicabiliter subsistendi, quę rationes sunt ex se & pro expresse satis diversę: quę explicari possunt per hoc, quòd paternitas sit talis ratio incommunicabiliter subsistendi, ut necessario connotet non produci ab aliquo per realem processionem, & sic per hoc explicatur esse primam personam: filiatione taliter tribuat incommunicabiliter subsistere, quòd natura connotet generationem: & taliter spiratio passiva tribuat incommunicabiliter subsistere, ut connotet processionem per voluntatem. Sic sic Pater per conceptum *In*, qui est ita individuatus sicut conceptus *Ad*, iuxta dicta num. supra citat. & reddit Patrem incommunicabiliter subsistentem, concipitur ut distinctus a Filio, sicut prima persona a secunda, absque eo quòd expresse concipiatur conceptus *Ad*, seu ut Pater.

84 Arguitur tertio: Persona divina non potest constitui per aliquid absolutum quoad expresse: sed si Pater in ratione *personę* constitueretur per conceptum *In* constitueretur per conceptum absolutum saltem quoad expresse: ergo nequit per illum constitui. Maior est certa:

nam distinguitur relative quoad expresse: nequit ergo constitui per aliquid absolutum quoad expresse. Minor probatur: Ille conceptus quoad expresse dicitur absolutus; qui præcindit quoad expresse a conceptu *Ad*; sed conceptus *In* præcindit quoad expresse a conceptu *Ad*: ergo constitueretur per conceptum absolutum quoad expresse. Maior probatur: tum quia ideo albeo essentialiter est quid absolutum, quia absolute absolvitur a relatione similitudinis. Tum etiam: nam licet conceptus *essentia & natura* in divinis sit ex parte obiecti idem formalissimus conceptus; ut tamen concipitur conceptus *essentia* ut distinctus a conceptu *natura*; nequit dici pro expresse conceptus *natura*: et ergo nec conceptus *In* potest dici quoad expresse *relativus*; ac proinde hoc modo erit absolutus.

Responderet distinguendo maiorem: Non potest constitui per aliquid absolutum quoad expresse ex modo significandi, nego mai. ex parte rei significatę, concedo mai. Et distincta eodem modo minori, negatur consequentia. Nam aliud est, quòd conceptus *In* ut constitutus versus personę significetur ad modum absoluti: aliud verò, quòd sit in se absolutus adhuc præcisus a conceptu *Ad*. Primum est verum: quia ad hunc modum significandi, ut supra vidimus ex D. Thoma, sufficit, quòd persona divina & eius constitutum concipiatur adistat personę creatę, quę positive est per se, & ad se cum exclusione respectus ad aliud. Secundum verò est falsum: nam esse non potest ordinem positivum ad terminum, illum non excludit: non enim repugnat, quòd conceptus alicuius formę relative ex vna parte non sit conceptus expresse respiciendi, & quòd non sit conceptus expresse in ordine ad se. Quod potest explicari exemplo ipsius paternitatis comparative ad Spiritum sanctum: quę pro expresse non est absoluta, est pro expresse non respiciat Spiritum sanctum. Et hoc magis urget in conceptu *In* formaliter relativo ipsius paternitatis, quàm in exemplo allato, ut cuiuslibet cordato constabit. Potestque iterum explicari exemplo alicuius formę absolute transcendentaliter respectivę: quę secundum omnem sui conceptum est in ordine ad subiectum; & nihilominus, quatenus respicit obiectum extrinsecum, nec est formaliter relativus; nec exprimit ordinem ad subiectum.

85 Nec contra hanc solutionem urget illę dux probationes. Non prima, desumpta ab exemplo albedinis: Ideo enim albedo est quid absolutum, quia positive excludit tam quoad implicitum, quam quoad explicitum omne relativum: quoad de conceptu *In* nec in sententia contraria potest verificari. Nec secunda, desumpta ab exemplo essentia & naturę divinę: Nam verum est, quòd conceptus *essentia*; ex

mqe

modo imperfecto concipiendi distinctus à conceptu naturæ sub munere *radicis*, quoad expressum non est conceptus naturæ sub munere *radicis*: Sed hoc ideo est, quia natura divina partitur per nostros conceptus imperfectos in hos duos conceptus inadæquatos, de quorum ratione est, supposita hac divisione, quod unus pro expresso non sit alius; quod si libenter concedimus. Sed quid inde contra nos? Solum enim insertur, quod conceptus *In* formaliter relativus non sit pro expresso conceptus *Ad*: non verò quod pro expresso sit absolutus, & non relativus: Nam sicut natura divina adæquate sumpta partitur per nostros conceptus imperfectos in duo munera inadæquate se invicem (vt sic dicamus) excludentia pro expresso; sic conceptus formaliter relativus partitur etiam in alios duos conceptus formaliter relativos inadæquatos se invicem pro expresso excludentes, nempe *In* & *Ad*; taliter quod sicut ille duplex conceptus formaliter est natura divina; sic iste duplex conceptus relationis est formaliter relativus.

86 Arguitur *quartò*: Nam vel conceptus *In* non est personæ constitutivus, vel debet esse, vt stat sub conceptu *Ad*. Tum, quia uterque debet fundari in actione; cum uterque sit formaliter relativus, & de illis relationibus, quæ fundantur in actione & passione: ergo vel uterque debet præcedere generationem, vel nullus debet illam antecedere. Tum etiam: Nam omni relativo debet pro illo signo correspondere terminus expressus, exercitus, & existens; cum de natura relativorum sit esse simul cognitione; sed hoc ipso iam concipitur munus *Ad*: ergo. Tum denique: Nam implicat formam communicari subiecto capaci, & non communicari secundum omnem sui formalitatem; sed pro signo antecedenti generationem communicatur paternitas, & constituit Patrem in ratione *personæ*, & nihil obstat ei, vt communicetur secundum omnem sui formalitatem, aliàs daretur limitatio: ergo pro eodem signo communicatur *Ad*.

Confirmatur *primò*: Conceptus *Ad* in esse relativo est actualior & formalior, quam conceptus *In*: ergo non stat, quod conceptus *In* sit constitutivus, & conceptus *Ad* sit extra constitutum. Probatur consequentia: Quod est formalis & actualius in aliqua linea, etiam est constitutum principalis in tali linea; & hac ratione in nostra sententia intellectio actualis est principalis constitutum naturæ divinæ, quia nimirum, est conceptus actualior & formalior in linea intellectiva, quæ est in Deo prima: ergo si conceptus *Ad* est formalior, & actualior in paternitate, etiam est principalis constitutum Patris in ratione *personæ*.

Confirmatur *secundò*: Si conceptus *Ad* non antecedat generationem, sequitur, quod fundetur in actione; sed hoc nequit dici de *Ad*

paternitatis: ergo antecedit illam. Minor probatur: Nam paternitas adhuc secundum munus *Ad* est ingenta: ergo nequit fundari in actione. ¶ Nec valet, si dicas, quod vt sit adæquate ingenta, sufficit, quod secundum munus *In* præcedat generationem. ¶ Nam contra est, *Primo*: quia de ratione relationis ingentæ inquantum *talis*, est, quod antecedat generationem; sed paternitas secundum munus *Ad* etiam est ingenta: ergo. ¶ *Secundò*: Nam principalis est in paternitate munus *Ad*, quam munus *In*: ergo si munus *In* facit, quod paternitas denominetur absolute *ingenta*, posteriori titulo munus *Ad* faciet, quod absolute sit fundata in actione, & non denominetur *ingenta*.

87 Ad hoc argumentum respondetur negando assumptum, in sensu quo procedit questio. Et ad primam eius probationem (missa solutione quam tradunt Caeter. Ioannes & Sanctus Thoma quoad exercitium referendi: & N. Salm. Godoy; Gonet, Lardito, & alij de conceptu *Ad*, qui asserunt, secundum propriam vniuersiuseque sententiam, conceptum illam, qui subsequitur generationem, fundari in actione, & ab illa procedere: ex quo inseritur, paternitatem secundum illum conceptum, seu adæquate sumptam, non esse ingentam.)

Respondetur, paternitatem divinam nec secundum conceptum *In*, nec secundum *Ad* proprie fundari in actione, sive concipitur per nostros conceptus perfectos, vt à Beatis: sive concipitur inadæquate per conceptus nostros imperfectos. Nam hac est differentia inter paternitatem divinam & creatam, quod hæc ultima est accidens supponens adæquate personam generantem, & est totaliter producta per actionem generativam; ideoque taliter præsupponit actionem, vt in illa fundetur. At paternitas divina est substantia, imò est substantia faciens subsistere per se incommunicabiliter, constituitque personam Patris in ratione primi, & fontalis principij quod, omninoque ingenti ad duas processiones divinas; & ideo non petit fundari in actione. Licet hæc ipsa paternitas aliter consideretur, dum concipitur à Beatis, vel à nobis per conceptus perfectos; & aliter dum concipitur per conceptus imperfectos: Nam in primo sensu ita fundatur in actione, quod simul præcedat generationem secundum omnes sui formalitates. In secundo verò sensu aliter se habet: nam secundum conceptum *In* nec fundatur, nec supponit actionem; at secundum conceptum *Ad* supponit quidem actionem; non tamen proprie fundatur in ea: nam sufficit, quod illam connoret præexistere per modum conditionis, vt intelligatur dimanare à natura, & à paternitate secundum conceptum *In*. Et hoc modo debet interpretari Div. Thomas, si aliquando ait: *Quod relatio inquantum huiusmodi fundatur supra actum.*

Iuxta

Iuxta hanc solutionem patet differentia, quam habet paternitas divina ab omni relatione creata, & à relationibus divinis productis. De differentia à relatione creata iam diximus: de differentia à relationibus divinis productis, vt sunt filiatio, & spiratio passiva, idem proportionabiliter dicimus, ac de paternitate creata: nam etiam illæ relationes, vt potè adæquate productæ, non solum præsupponunt actiones secundam utrunque conceptum, verum & proprie fundantur in illis. Paternitas verò divina est adæquate improducta: vnde sive concipitur perfecte, sive imperfecte pro hoc statu nequit proprie fundari in actione secundum aliquem sui conceptum: aliàs possemus affirmare, quod sicut filiatio est ob hanc rationem producta, sic conceptus *Ad* paternitatis esset stricte productus; quod nullo pacto potest admitti. Per quod constat ad primam probationem.

88 Ad secundam respondetur, negando maiorem. Neque probatio ibi inserta aliquid convincit: Nam de natura relativorum solum est esse simul natura & cognitione, si concipiantur adæquate, seu secundum propriissimum sui conceptum, nempe *Ad*, non verò si concipiantur inadæquate, & præcise secundum conceptum *In*: nam eo modo, quo persona præintelligitur generationi, præintelligitur eius termino. Nisi velis dicere, quod cum hac similitudine in natura, & cognitione optimè componitur, quod Pater per conceptum *In* sit prior origine, quam origo vt terminatur ad Filium, vt est secunda persona incommunicabiliter subsistens; & iterum ipse Pater secundum conceptum *Ad* est prior origine, quam generatio ipsius filij secundum conceptum *Ad*.

Ad tertiam respondetur, quod Pater est capax recipiendi omnem effectum formalem ipsius paternitatis, sed non pro omni signo; maxime si ad aliquam formalitatem requiratur aliqua specialis dispositio, quæ non requiritur ad aliam. Sic videmus, quod gratia vt auxilians prius intelligitur recipi in anima, quam vt *instructiva*: quia ad hanc formalitatem requiritur vt dispositio actus charitatis, vel contritionis, qui effectivè proveniunt ab ipsa gratia vt auxiliante. Similiter anima rationalis prius communicat gradum corporis physici organici, quam gradum vitium rationalis, inter quos mediant aliqua dispositiones realiter distinctæ, est in se fit omnino indivisibilis. Et vt ad rem magis accedamus, & simul præoccupemus quandam replicam: inter electionem, & vsum divinum mediat prudentia, quæ est ex parte rei conceptæ præcedat simul electionem & vsum in Deo; ex parte tamen imperfecti nostri modi concipiendi electio præcedit prudentiam, & prudentia vsum: sed inter electionem & vsum non datur distinctio virtualis, bene verò inter prudentiam, electionem, & vsum: Sic ergo con-

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

tingit in paternitate, quæ est adæquate recipiatur in Patre, & ex parte rei conceptæ ante generationem; at iuxta modum in periculis concipiendi conceptus *Ad* petit vt conditionem indispensabilem generationem, quæ mediet inter *In*, & *Ad*. Unde pro illo priori non intelligitur capax saltem negativè illam recipiendi adæquate.

89 Ad primam confirmationem (quæ pariter urget contra sententiam contrariam; cum exercitium referendi sit actualius in relatione, quam seipsa signatè sumpta, vt ex se patet) Respondetur, ad principalitatem constitutivè formalis requiri expressionem formaliorē in illo ordine, seu linea in qua constituit. At est relatio secundum munus *Ad* sit formalior in vi referendi; in ratione tamen formæ hypotheticæ expressio est conceptus *In*: Unde est conceptus *Ad* pro implicito imbutur in constitutivè personæ divinæ; directius tamen requiritur ad munus formæ hypotheticæ conceptus *In*. Quod potest declarari hoc exemplo: Nam subsistentia absoluta Dei, & eius intellectio primordialis pertinent ad eandem lineam, & intellectio, vt potè posterior & vltima actualitas, est actualior quam subsistentia: & tamen subsistentia, vt constituit principium quod operationum, & facit sibi per se, expressior est quam intellectio, quia nimirum ad hoc non requiritur maior actualitas, sed illa quæ se habet per modum perfecti. Unde intellectio principalis ingreditur ad constitutionem essentie, quatenus essentia consideratur in ratione *perfectæ & actus*; sed ad rationem essendi per se principalis intrat subsistentia. Vide insuper N. Salm. tract. 11 disp. 6. n. 65. & tract. 13. disp. 6. n. 56. vbi optimè ex D. Thoma elucidant, posse aliquid esse formalius alio, & non constituitur essentiam in illa linea. Ultima confirmatio soluta manet ex dictis num. 87. quin sit necesse aliquid addere.

90 Sed contra doctrinam in his solutionibus traditam: Obijciunt *primò*: Nequit relatio in aliquo signo concipi sine conceptu essentiali, sicut nequit homo concipi, sine eo quod concipitur vt *rationalis*; sed essentia relationis est: *Cuius totum suum esse est ad terminum*, quod est iam exprimeret conceptum *Ad*: ergo in signo constitutionis nequit non concipi conceptus *Ad*. ¶ *Explicatur*: Nulla res potest concipi sine suo specificativo; sed specificativum paternitatis est filiatio: ergo nequit Pater vt *persona* concipi in aliquo signo sine Filio: ergo nec sine conceptu *Ad*.

Secundò: Nam iuxta solutionem & doctrinam à nobis tradendam à num. 145. sequitur, Patrem in ratione *personæ* non distinguere realiter formaliter à Filio pro conceptu *In*: sed hoc est contra dicta in toto hæc dub. vbi distinctionem personarum in ratione *saltem*, maxime Patris & Filij, asserimus esse formaliter

M

& expressam: ergo vel illa doctrina est falsa, vel Pater in ratione persona non constituitur per conceptum *In*. Probatur mai. Nam iuxta illam doctrinam persona eodem modo distinguitur, ac opponitur; sed per conceptum *In* non opponitur formaliter pro expresso nedum Spiritui sancto, verum nec Filio: ergo. Ex quo inferitur, quod nec constituit formaliter personam; cum constitutum & distinctivum sint eodem modo.

Ad primam objectionem respondetur, quod si relatio concipiatur adæquate, debet concipi cum conceptu essentiali adæquato; non verò si concipiatur inadæquate, quia tunc sufficit, quod concipiatur cum conceptu essentiali inadæquato. Igitur relatio adæquate sumpta essentialiter importat conceptus *In* & *Ad*, & sic adæquate & perfectè concepta nequit concipi sine utroque conceptu: Inadæquate tamen considerata non importat utrunque conceptum, sed tantum unum *In*: unde si hoc modo concipiatur, debet concipi sine conceptu *Ad*; non tamen sine conceptu essentiali inadæquato. ¶ Nec huic obest probatio ibi inserta. Nam vt verificetur, quod de essentia relationis est totum suum esse ad terminum, sufficit ad illam esse vel formaliter, vel connexive, & initiative; non verò requiritur, quod secundum omnem sui formalitatem sit formaliter ad terminum. Per quod consistit ad maiorem illam explicationem. Nam duplex est specificativum inadæquatum relationis, nempe, subiectum, & terminus: si ergo concipiatur adæquate, debent concipi subiectum & terminus; si verò inadæquate, sufficit, quod concipiatur eius specificativum inadæquatum, nempe, subiectum: licet in hoc ultimo non sistant, sed expectet aliud expressius specificativum in termino per conceptum *Ad*.

Ad secundam respondetur, sustinendo prædictam solutionem. Et ideo dicendum est, quod eodem modo concipitur distinctio, ac oppositio; sed non eodem modo distinctio, & constitutio. Distinctio enim inter Patrem & Spiritum sanctum est tantum radicalis, sicut oppositio; sed constitutio illorum in ratione persona est formalis: siquidem in nulla sententia spiratio activa, à qua provenit oppositio formalis cum Spiritu sancto, est constitutiva Patris. Sed adhuc iuxta hunc modum discurrendi invenimus magnam disparitatem inter prædictum exemplum; & rationem, de qua agimus. Nam ibi intervenit diversitas in relationibus paternitatis, & spirationis activæ ex parte rei conceptæ ad constituendum, & ad referendum. Vnde non mirum, quod oppositio & distinctio sit radicalis, & constitutio sit formalis: hoc enim solum habet locum in personis divinis hoc modo oppositis. At in re, de qua agimus, aliter res contingit: cum conceptus *In* sit de linea paternitatis: quare eodem

modo debet concepti constitutum & distinctivum, licet non eodem modo oppositio.

¶ Tandem insurgens contra dicta: Sequitur ex illis, quod ex modo concipiendi constituitur Pater per conceptum absolutum: nam conceptus *In* ex modo significandi est absolutus iuxta dicta in hac disp. n. 62. hoc videtur falsum: ergo, ¶ Respondetur, aliud esse concipere paternitatem secundum conceptum *In*, vt præcisum à conceptu *Ad* prout est in se; aliud verò connotative ad personam creatam. Licet ergo connotative ad personam creatam conceptus *In* concipiatur vt absolutus, ex quo oritur, quod ex modo significandi sit absolutus; & ex parte rei significatæ adhuc præcisus à conceptu *Ad* est formaliter relativus, vt sæpius diximus: & facillime potest instari in sententia contraria, vt consideranti constabit.

DUBIUM IV.

Utrum Verbum divinum procedat ex cognitione omnium, quæ sunt formaliter in Deo?

Dicendum est, de persona Filij, inquit Mag. Ang. in præmio quest. 34. huius 1. part. Et quod potissimè occurrit disputandum circa Verbum divinum est, an procedat per se ex cognitione omnium divinorum, & creaturarum: Quæ præstamus sub unico dubio, quamvis exigebant longissimam disputationem. Pro quo sit:

§. I.

Sententia Thomistarum.

92 **D**icendum est, Verbum divinum procedere per se ex cognitione omnium, quæ sunt formaliter & necessariè in Deo. Hanc sententiam tenent omnes discipuli D. Thomæ, & ex extraneis Suarez, Arrubal, & alij. Et probatur primò auctoritate D. Thomæ in hac 1. part. quest. 34. art. 1. ad 3. vbi ait: Pater intelligendo se, & Filium, & Spiritum sanctum, & omnia alia, quæ in eius scientia continentur, concipit Verbum, vt sic tota Trinitas Verbo dicatur. Alia plura testimonio præcedenti adduci, quibus probat Ang. Mag. impossibile esse, Beatum videntem Deum, sicuti est, videre aliquid, & aliquid non videre: Sic 2. 2. q. 2. art. 8. ad 3. & 3. p. q. 3. art. 3. Ex quibus deprimatur efficax argumentum: Si enim creatura, in instanti quo videt essentiam, nequit non videre attributa & personas, quia aliquid sunt Dei, quanto magis Deus, qui videt seipsum perfectiori modo, cognosceret omnia, quæ sunt formaliter in Deo? sed Verbum divinum procedit ex cognitione, quæ Deus videt seipsum: ergo procedit ex cogni-

97 **D**ub. IV. Utrum Verbum divinum procedat ex cognitione omnium &c. 97
tione; quæ videt omnia, quæ sunt formaliter in Deo.

93 Deinde probatur ratio: Verbum divinum petit per se procedere ex cognitione perfectissima, & comprehensiva Patris; at hoc nequit intelligi, quia cognoscitur paternitas: ergo procedit ex cognitione illius; sed nequit intelligi procedere ex cognitione paternitatis, quin procedat ex cognitione filiationis, & Spiritus sancti: ergo procedit ex cognitione omnium, quæ sunt formaliter in Deo. Maior admittitur ab Adversarijs. Minor autem probatur: Nequit dari comprehensio Patris, nisi cognoscantur omnia, quæ sunt formaliter in Patre; sed in Patre est paternitas, vt ex se liquet: ergo nequit dari cognitio comprehensiva Patris, quin cognoscatur paternitas. Minor etiam subsumpta probatur quoad primam partem: Nam paternitas & filiatio sunt correlativa; sed vnum correlativum nequit cognosci, non cognito alio: ergo paternitas nequit cognosci, non cognita filiatione. Consequentia est legitima: quia relativa prædicamentalia sunt simul natura & cognitione. Quoad secundam partem etiam ostenditur: Nequit paternitas perfectè & comprehensive cognosci, quin cognoscantur omnia, quæ formaliter includit paternitas, vel identificatur realiter cum paternitate: ergo quin cognoscatur essentia divina, attributa, & relatio spirationis activæ: sed spiratio activa & Spiritus sanctus sunt correlativa, sicut paternitas & filiatio: ergo nequit comprehensive & perfectissime cognosci paternitas à Patre, quin cognoscatur formaliter Spiritus sanctus; & consequenter ex cognitione Patris cognosci debent omnia, quæ formaliter sunt in Deo.

94 Huic rationi (estò vrgenti & efficaci) variè conatur satisfacere Adversarij, secundum diversitatem qua opponunt nostræ sententiæ: non enim est adhuc inter Adversarios vnicus modus opinandi. Nam Scotus defendit, Verbum divinum procedere per se ex cognitione essentia & attributorum, non verò ex cognitione alicuius prædicati relativi. Vnde respondet prædictæ rationi, concedendo mai. nempe, Verbum divinum procedere ex cognitione comprehensive; at per se solum petit procedere ex tali cognitione, prout cognoscit ea, quæ formaliter præintelliguntur pro priori ad productionem Verbi; quidquid sit, an cognitio hoc comprehensive attingat postea omnia alia, quæ intelliguntur pro posteriori signo. Ex quo inferitur, quod defectus non se tenet ex parte cognitionis, sed obiecti, quia non intelligitur existens. Vnde dicit, quod in illo primo signo præcedenti productionem Verbi intelliguntur essentia & attributa; non verò aliquid prædicatum relativum. Quare Verbum divinum solum petit per se procedere ex cognitione essentia & attributorum; licet, quia comprehensiva est, pe-

Paul. Thol. Salin. Tom. II.

98
tat in altero signo sequenti cognoscere alia prædicata divina. Hæc (ni fallor) est mens Scoti, & solutio communis eius Scholæ, quam aliquando audivi, præstare quodam eius discipulos.

Sed contra hanc solutionem sic insurgo. Primò: Verbum divinum debet per se procedere ex cognitione illorum, quæ intelliguntur in illo priori signo, vt concedit Scotus; sed in illo priori signo intelliguntur paternitas & spiratio activa: ergo procedit ex cognitione paternitatis & spirationis activæ; cumque correlativa sint simul cognitione, vt fatetur Scotus, planè inferitur, Verbum divinum procedere ex cognitione sui, & Spiritus sancti. Minor probatur. In signo, in quo Pater cognoscit, nequit non intelligi paternitas, cum per illam constituatur, & omnia quæ sunt in Patre, vt sunt attributa & spiratio activa, imò debent præintelligi ad cognitionem, vel productionem Verbi, eo quod se habent per modum permanentis, & productio per modum viæ: ergo in primo signo debent cognosci paternitas & spiratio activa. ¶ Secundò: Nam si Verbum procedit ex cognitione comprehensive, vel debet esse comprehensive præcisè essentia, vel debet esse etiam comprehensive Patris; sed quidquid dicitur, debet per se procedere ex cognitione filiationis: ergo & omnium, quæ sunt formaliter in illo signo. Maior conceditur ab Adversarijs. Minor verò probatur quoad primam partem: Nam nequit comprehendere essentia, quin cognoscantur omnia prædicata essentialia illius; sed esse radicem paternitatis & filiationis est prædicatum essentialia essentia, sicut in homine esse radicem intellectus & voluntatis: ergo debet cognosci in illo signo, vt est radix paternitatis & filiationis. Tunc sic; sed nequit cognosci perfectè essentia, vt est radix paternitatis & filiationis, quin cognoscatur formaliter ipsa paternitas: sicut nequit cognosci comprehensive homo, vt est radix intellectus & voluntatis, quin cognoscantur formaliter intellectus & voluntas, ergo &c. Secunda pars dilematis non indiget probatione.

95 Respondetur ex doctrina Scoti paternitatem & spirationem activam esse in illo priori signo; sed non esse intelligibiles in illo, sed in alio sequenti: quia in signo priori solum offertur cognoscendum id, quod ratione sui est intelligibile; quod non competit paternitati nec spirationi activæ, sed essentia tantum, & ratione illius paternitati &c.

Sed hoc non evacuat vim nostri ratiocinii: Tum, quia vt essentia perfectissime cognoscatur, debet cognosci quantum cognoscibilis est; sed nequit cognosci hoc modo, quin cognoscatur, vt est radix paternitatis: ergo in illo priori signo offertur vt cognoscibilis essentia divina, vt est radix illius: ergo etiam ipsa paternitas, ¶ Tum etiam: In sententia Scoti in illo signo

M 2

non